

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime CNATDCU pentru obținerea atestatului de Abilitare

Candidat: dr. Emil Lucian Crișan / Data nașterii: 12 decembrie 1981.

Funcția actuală: Conferențiar universitar, Data numirii în funcția actuală: 1 octombrie 2016.

Instituția: Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor.

Nr.	Punctaj	Condiții minime (abilitare)	Realizări candidat
1	$S = P + C$	> 4	20.512
2	P	> 2 din care:	8.262
		maximum 25% din P (0,5 puncte) se poate obține din publicații (cărți/ capitole în cărți) cf. listei din Anexa 1 a [1]	0
3	C	$\geq 1,2$ (se exclud autocitățile și semi-autocitățile)	12.25
4	Una dintre condițiile de mai jos:		
	a) autor sau coautor 2 articole cu AIS $> 0,15$		3 articol(e)
	b) să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel puțin 2 proiecte/granturi de cercetare, cu excepția proiectelor finanțate prin programele operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare, dintre care unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener;		director/ responsabil partener - 0 grant(uri)
	c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director		autor - 3 articol(e) director - 0 grant(uri)
5	4 articole cu AIS > 0		5 articol(e)
6	2 articole cu AIS > 0 din categoriile Core economics și/sau Infoeconomics		4 articol(e)
7	Director al unui grant sau proiect de cercetare obținut prin competiție sau		0 grant(uri)
	Membru în 3 granturi obținute prin competiție		4 granturi

[1] OMEN 6129/20.12.2016, Anexa 27, Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor.

ANEXA: Tabelul detaliat al publicațiilor, citărilor și granturilor luate în considerare

Publicații

Nr. crt.	Articol (autori, an, titlu, revista, volum (număr), pagini)	ISSN revistă	WOS articol	AIS (din anul publicării sau recent)	N (nr. de autori cu afiliere din România)	M (multiplicator)	Pi
1	Crișan, E., Ilieș, L., Salanță, I. and others. (2010), “Management best practices used in Romanian logistics customer service planning”, The Amfiteatru Economic Journal, Vol. 12 No. 27, pp. 215-227.	1582-9146	WOS: 000274747700016	0,060 (2019)	3	10	0,48
2	Savoiu, G., Neculescu, C., Taicu, M., Serbanescu, L., & Crisan, E. (2014). Level of satisfaction of educational services consumers. Impact and consequences for the responsibility of an economics faculty. Amfiteatru Economic Journal, 16(35), 88–107.	1582-9146	WOS:000336894300007	0,060 (2019)	5	10	0,36
3	Crisan, E.L., Crisan-Mitra, C. and Dragos, C. (2019), “The Impact on Migration Intentions of Perceived Corruption at the Organizational and Country Level in Romania”, Eastern European Economics, Vol. 57 No. 5, pp. 430-455.	0012-8775	WOS: 000482290900005	0.161 (2019)	3	10	1.288
4	Plopeanu, A.-P., Homocianu, D., Mihăilă, A., Crișan, E., Bodea, G., Bratu, R.-D. and Airinei, D. (2018), “Exploring the Influence of Personal Motivations, Beliefs and Attitudes on Students’ Post-Graduation Migration Intentions: Evidence from Three Major Romanian Universities”, Applied Sciences, Vol. 8 No. 11, p.	2076-3417	WOS: 000451302800111	0.345 (2019)	7	6	0.828

5	Crisan, E. L., Salanta, I. I., Beleiu, I. N., Bordean, O. N., & Bunduchi, R. (n.d.). A systematic literature review on accelerators. Journal of Technology Transfer. https://doi.org/10.1007/s10961-019-09754-9	0892-9912	WOS:000490205300001	0.758 (2018)	4	10	5.036
Punctaj total publicații							8.262

Citări

Nr. crt.	Lucrarea citată	Publicația conținând citarea	Cuartila	Puncte
1	"Liviu, Ilieș, Turdean Ana-Maria, and Crisan Emil. 2009. "WAREHOUSE PERFORMANCE MEASUREMENT-A CASE STUDY." Annals of the University of Oradea, Economic Science Series 18 (4)."	He, Zhenggang, Peng Chen, Haitao Liu, and Zhaoxia Guo. 2017. "Performance Measurement System and Strategies for Developing Low-Carbon Logistics: A Case Study in China." Journal of Cleaner Production 156: 395–405.	Q1	1
2	"Liviu, Ilieș, Turdean Ana-Maria, and Crisan Emil. 2009. "WAREHOUSE PERFORMANCE MEASUREMENT-A CASE STUDY." Annals of the University of Oradea, Economic Science Series 18 (4)."	Vidal Vieira, Jose Geraldo, Milton Ramos Toso, Joao Eduardo Azevedo Ramos da Silva, and Priscilla Cristina Cabral Ribeiro. 2017. "An AHP-Based Framework for Logistics Operations in Distribution Centres." International Journal of Production Economics 187 (May): 246–59. doi:10.1016/j.ijpe.2017.03.001.	Q1	1
3	"Liviu, Ilieș, Turdean Ana-Maria, and Crisan Emil. 2009. "WAREHOUSE PERFORMANCE MEASUREMENT-A CASE STUDY." Annals of the University of Oradea, Economic Science Series 18 (4)."	Hassan, Mayadah, Maged Ali, Emel Aktas, and Kholoud Alkayid. 2015. "Factors Affecting Selection Decision of Auto-Identification Technology in Warehouse Management: An International Delphi Study." Production Planning & Control 26 (12): 1025–49. doi:10.1080/09537287.2015.1011726.	Q1	1
4	"Liviu, Ilieș, Turdean Ana-Maria, and Crisan Emil. 2009. "WAREHOUSE PERFORMANCE MEASUREMENT-A CASE STUDY." Annals of the University of Oradea, Economic Science Series 18 (4)."	Mahroof K (2019) A human-centric perspective exploring the readiness towards smart warehousing: The case of a large retail distribution warehouse. International Journal of Information Management 45: 176–190.	Q1	1

5	Crisan, Emil, Ilie Parpucea, and Liviu Ilies. 2011. "The Relation between Supply Chain Performance and Supply Chain Governance Practices." <i>Management & Marketing</i> 6 (4): 637.	Vlachos, Ilias P. 2014. "The Impact of Private Label Foods on Supply Chain Governance." <i>British Food Journal</i> 116 (7): 1106–27. doi:10.1108/BFJ-09-2012-0228.	Q3	0.5
6	Crisan, Emil, Ilie Parpucea, and Liviu Ilies. 2011. "The Relation between Supply Chain Performance and Supply Chain Governance Practices." <i>Management & Marketing</i> 6 (4): 637.	Watabaji, Mulugeta, Adrienn Molnar, and Xavier Gellynck. 2016. "Integrative Role of Value Chain Governance: Evidence from the Malt Barley Value Chain in Ethiopia." <i>Journal of the Institute of Brewing</i> 122 (4): 670–81. doi:10.1002/jib.378.	Q4	0.25
7	Crișan E, Ilieș L and Salanță I (2010) Management best practices used in Romanian logistics customer service planning. The <i>AMFITEATRU ECONOMIC</i> journal 12(27): 215–227.	Dumitru, V. F., Albu, N., Albu, C. N., & Dumitru, M. (2013). ERP implementation and organizational performance. A Romanian case study of best practices. <i>Amfiteatru Economic Journal</i> , 15(34), 518–531.	Q2	0.75
8	Crișan E, Ilieș L and Salanță I (2010) Management best practices used in Romanian logistics customer service planning. The <i>AMFITEATRU ECONOMIC</i> journal 12(27): 215–227.	Macurová P and Jurásková K (2013) Analysis of risks generated by suppliers during the period of economic fluctuations. <i>Amfiteatru Economic Journal</i> 15(33): 27–43.	Q2	0.75
9	Crișan E, Ilieș L and Salanță I (2010) Management best practices used in Romanian logistics customer service planning. The <i>AMFITEATRU ECONOMIC</i> journal 12(27): 215–227.	Pantelescu AM and Ioncica M (2012) Researching the mass media role in promoting and selling tourists' packages in Romania. <i>Amfiteatru Econ</i> 14: 802–810.	Q2	0.75
10	Crișan E, Ilieș L and Salanță I (2010) Management best practices used in Romanian logistics customer service planning. The <i>AMFITEATRU ECONOMIC</i> journal 12(27): 215–227.	Nicolescu L, Galalae C and Voicu A (2013) Solving a supply chain management problem to near optimality using ant colony optimization, in an international context. <i>Amfiteatru Economic Journal</i> 15(33): 8–26.	Q2	0.75
11	Savoiu G, Necsulescu C, Taicu M, et al. (2014) Level of satisfaction of educational services consumers. Impact and consequences for the responsibility of an economics faculty. <i>Amfiteatru Economic Journal</i> 16(35): 88–107.	Drule, A.-M., Popa, I. E., Nistor, R., & Chis, A. (2014). Quality of the teaching process and its factors of influence from the perspective of future business	Q2	0.75

		specialists. <i>Amfiteatru Economic Journal</i> , 16(37), 827–840.		
12	Savoiu G, Neculescu C, Taicu M, et al. (2014) Level of satisfaction of educational services consumers. Impact and consequences for the responsibility of an economics faculty. <i>Amfiteatru Economic Journal</i> 16(35): 88–107.	Bacila M-F, Pop MC, Scridon MA, et al. (2014) Development of an instrument for measuring student satisfaction in business educational institutions. <i>Amfiteatru Economic Journal</i> 16(37): 841–856.	Q2	0.75
13	Savoiu G, Neculescu C, Taicu M, et al. (2014) Level of satisfaction of educational services consumers. Impact and consequences for the responsibility of an economics faculty. <i>Amfiteatru Economic Journal</i> 16(35): 88–107.	Albăstroiu I, Felea M and Vasiliu C (2014) Geographic information system-modern teaching method in business administration. <i>Amfiteatru Economic Journal</i> 16(37): 770–783.	Q2	0.75
14	Crisan, E., and L. Parpucea. 2011. “Models for Supply Chain Governance.” In <i>Proceedings of the European Conference on Management</i> , 19:535–537.	Li, Yongjian, Xiukun Zhao, Dan Shi, and Xiang Li. 2014. “Governance of Sustainable Supply Chains in the Fast Fashion Industry.” <i>European Management Journal</i> 32 (5): 823–36. doi:10.1016/j.emj.2014.03.001.	Q2	0.75
15	Crisan, E., and L. Parpucea. 2011. “Models for Supply Chain Governance.” In <i>Proceedings of the European Conference on Management</i> , 19:535–537.	Zhao, Xiukun, Yongjian Li, Fangchao Xu, and Kunxiang Dong. 2017. “Sustainable Collaborative Marketing Governance Mechanism for Remanufactured Products with Extended Producer Responsibility.” <i>Journal of Cleaner Production</i> 166 (November): 1020–30. doi:10.1016/j.jclepro.2017.08.073.	Q1	1
16	Ilieș, L., Crișan, E., Salanță, I., & Butilcă, D. (2009). The use of 360-degree feedback method. <i>Annals of the University of Oradea, Economic Science Series</i> , 18(4).	Cheng, T.-F., & Wu, H.-C. (2019). A follow-up study on vocational high school principals’ opinions about 360 degree evaluation feedback and their leadership effectiveness and behavior change. <i>Asia Pacific Education Review</i> , 1–17.	Q3	0.5
Punctaj total citări				12.25

Granturi

Nr. crt.	Detalii proiect	Calitate în proiect
1	Membru în echipa de cercetare a proiectului de tip P-CD cu titlul Eficiența învățământului universitar în România în perspectiva dinamicii cerințelor educațional formative acronim P-INVS , cod CEEEX 05-D8-66/2005, aria tematică 8 cu denumirea „Științe socio-umane, pentru a susține dezvoltarea societății bazate pe cunoaștere”, finanțat de Ministerul Educației și Cercetării, grant consorțiu excelență coordonat de ASE București , perioada derulării 2005-2008, valoare 1200000 RON , director de proiect Prof. univ. dr. Roșca GH. I., responsabil științific din partea UBB Prof. dr. Ștefan Nițchi.	Membru/ cercetător
2	Membru în echipa de cercetare a proiectului de tip P-CD cu titlul Creșterea performanțelor de calitate în cadrul proceselor cooperative din IMM-uri prin sisteme expert în ingineria și managementul inovației acronim INOVEX, cod CEEEX M1-C2- 628, aria tematică 3 cu denumirea „Tehnologii informaționale și de comunicație, urmărind dezvoltarea societății informaționale în beneficiul cetățenilor, mediului de afaceri și administrației”, finanțat de Ministerul Educației și Cercetării grant consorțiu excelență coordonat de Univ. Tehnică din Cluj-Napoca, perioada derulării 2006-2008, valoare 1360950 RON, director de proiect Conf. univ. dr. Ing. Stelian Brad, responsabil științific din partea UBB Prof. Dr. Liviu Ilieș.	Membru/ cercetător
3	Membru în echipa de cercetare de la nivelul Universității Babeș-Bolyai a proiectului de tip IDEI II cu titlul Un cadru conceptual pentru modelarea teoretică. Studiul de impact și analiza predicțiilor în domeniile bursier și al echilibrului preturilor, acronim IDEI II, cod CNCSIS ID_2586, finanțat de Ministerul Educației și Cercetării, perioada derulării 2009-2011, valoare 972.228 RON, director de proiect prof.dr. Ilie Parpucea.	Membru/ cercetător
4	Cercetător în echipa de cercetare de la nivelul Universității Babeș-Bolyai a proiectului „Materiale compozite cu oxid de grafen pentru îmbunătățirea performanței la acțiunea focului a elementelor de construcții și instalații în scopul protejării vieții în caz de incendiu”, Acronim Graphene4Life, cod PN-III-P1-1.2-PCCDI-2017-0350, nr. contract: 38PCCDI/2018, Manager lect.dr. Alin Mihăilă, iunie 2018-prezent.	Membru/ cercetător